
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 25 del 22-02-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 25 DEL 22-02-2018

Registro Gen. N. 45

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA CHIESA DI SAN FRANCE=
SCO.  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DITTA MAMMOLI EDI=
LIZIA SRL.

L'anno  duemiladiciotto addì  ventidue del mese di febbraio , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3 del 30/06/2017 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è stato
nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore

Premesso che:
Il decreto del Ministero dell’Interno del 29 Novembre 2017 con il quale è stato disposto il
differimento dal 31 dicembre 2017 al 28 febbraio 2018 del termine per l’approvazione del
bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli enti locali (G.U. Serie Generale n.285 del
06.12.2017);
Il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è in attesa di approvazione;
L’articolo 163 del D.lgs. n. 267/2000 stabilisce che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad
un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato
l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.
Lo stesso articolo prevede che i pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi
di cui sopra sono individuati nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2,
lettera i-bis).
Con deliberazione di Giunta Comunale nr. 3 del 10/01/2018 si è approvato il “Piano Esecutivo
di Gestione provvisorio per l’anno 2018” ed assegnato contestualmente, ai titolari di funzioni
dirigenziali, le risorse finanziarie necessarie a garantire la corretta funzionalità dell’Ente, in
attesa dell’approvazione del bilancio di previsione per il corrente anno;
Atteso che a norma dell'art. 192 del Tuel approvato con D.Lgs n. 267/2000 compete al
responsabile del procedimento di spesa redigere la determinazione a contrarre e relative
procedure;

con  propria determinazione n. 190 RS /340 RG del 17/10/2017, è stato disposto, tra l’altro:
di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario dei lavori di cui al
progetto definitivo-esecutivo denominato “Messa in sicurezza Chiesa di San Francesco”, per un
importo a base d’asta di € 74.799,01, di cui € 2.617,97 per oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso;
di selezionare il contraente operando le seguenti scelte discrezionali;
trattandosi di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, procedere alla scelta del
contraente a mezzo procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. b), D.Lgs. 50/2016
(nel prosieguo, anche Codice), con consultazione di almeno dieci operatori economici, in
quanto siffatto strumento è l’unico in grado di meglio assicurare celerità, speditezza e
semplificazione necessarie per dare immediato avvio all’esecuzione dei lavori;
ammettere alla procedura solo gli operatori in possesso di attestazione SOA regolarmente
autorizzata e in corso di validità, nelle seguenti Categorie: Cat. prevalente OG1 – cl I;
alla stregua delle Linee guida ANAC n. 4/016, individuare gli operatori economici con i quali
negoziare tramite indagine di mercato;
ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), del Codice, adottare il criterio del minor prezzo
determinato dal maggior ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara,
trattandosi di progetto non suscettibile di ulteriori significative migliorie tecniche in fase  di
offerta;
ai sensi dell’art. 97, comma 6, ultimo periodo,  del Codice, prevedere in ogni caso la facoltà
di sottoporre a verifica le offerte che, in base a specifici elementi, appaiano anormalmente
basse;

di approvare l’avviso pubblico di manifestazione d’interesse ed il relativo modello di istanza;
di dare atto che l’avviso sarà pubblicato sull’albo del Comune di Loro Piceno per 5 giorni;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 25 del 22-02-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



di procedere secondo le modalità indicate nell’avviso nel caso in cui pervenga un numero di
manifestazione di interesse elevato o ridotto;
di dare atto che per l’approvazione dello schema di lettera d’invito e relativa modulistica si
procederà con successiva determinazione al termine dell’avviso pubblico;
di dare altresì atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Silvano Luchetti;

al termine dell’indagine di mercato effettuata con avviso pubblicato in data 17/10/2017, è stato
predisposto l’elenco degli operatori economici con i quali negoziare;

con determinazione n. 197 del 25/10/2017 (Reg. Gen. n. 349) si è stabilito, tra l’altro di
approvare i seguenti documenti per l’espletamento della procedura, allegati alla stessa
determinazione quale parte integrante e sostanziale;

le lettere di invito, con l’allegata documentazione, sono state stata inviate alle ditte di seguito
indicate in data 26/10/2017 (prot.n. 8727) e, nella medesima data, pubblicate nella pagina web
riservata alla procedura in oggetto (sito internet del Comune di Loro Piceno:
www.comune.loropiceno.mc.it):

N. DITTA SELEZIONATA
1 PAOLONI FABRIZIO

2 QUARCHIONI FERNANDO SRL

3 FIORELLI COSTRUZIONI S.R.L.

4 CRUCIANELLI REST/EDILE SRL

5 NANNI & FIGLI SNC

6 VIRGILI PIERINO SNC

7 MGG SRL

8 NATALI COSTRUZIONI SNC

9 PIPPONZI SRL

10 MAMMOLI EDILIZIA SRL

la data e l’ora di scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata al giorno 6 novembre
2017, entro e non oltre le ore 13.00 e quelle di apertura delle offerte, alle ore 9.00 del giorno 7
novembre 2017;

Preso atto:
dei verbali redatti in data  07/11/2017, 30/11/2017 e 27/12/2017;
che all’esito della procedura di gara in argomento è stato proposto di aggiudicare l’appalto in
parola alla ditta MAMMOLI EDILIZIA SRL con sede a Todi (PG), Via Montesanto n. 4, –  P.I.
02835590544, che ha offerto un ribasso sull’importo a base di gara del 34,357%
(trentaquattrovirgolatrecentocinquantasettepercento), oltre oneri di sicurezza;

Dato atto che il controllo dei requisiti di carattere generale auto dichiarati in sede di istanza di
partecipazione si è concluso con esito regolare;

Ritenuto, per quanto sopra, di poter procedere con l’aggiudicazione dell’affidamento dei lavori
denominati “Messa in sicurezza Chiesa di San Francesco”– CIG: 72412482E3;

Dato atto che l’opera viene finanziata con i fondi del sisma 2016, con imputazione al capitolo
2800/12 del bilancio di previsione 2017-2019;

Visti:
il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. n.267/2000);
il D.Lgs. 50/2016;

DETERMINA

di prendere atto e fare propria la narrativa che precede e per l’effetto;1.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 25 del 22-02-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



di approvare, i verbali del 07/11/2017, 30/11/2017 e 27/12/2017, che si allegano al presente atto2.
quali parte integrante e sostanziale;

per quanto al precedente punto 1., di aggiudicare all’Impresa MAMMOLI EDILIZIA SRL con sede a3.
Todi (PG), Via Montesanto n. 4, –  P.I. 02835590544, l’appalto dei lavori di “Messa in sicurezza
Chiesa di San Francesco” – CIG: 72412482E3,  per un importo netto dei lavori pari ad € 47.381,80,
giusto ribasso percentuale del 34,357% sull’importo dei lavori posto a base di gara (€ 72.181,04),
offerto dallo stesso aggiudicatario in sede di procedura selettiva, oltre oneri di sicurezza per €
2.617,97, non soggetti a ribasso e pertanto per un importo contrattuale di € 49.999,77 oltre IVA;

di procedere alla pubblicità dell’esito della gara in oggetto, mediante pubblicazione dell’avviso sul4.
risultato della procedura in argomento sul sito web dell’Ente oltre che nei modi previsti dall’art. 1,
comma 32, della Legge 6 novembre 2012, n.190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione) e dall’art. 37 del D.lgs. del 14
marzo 2013, n.33;

di provvedere alle comunicazioni ex art. 76 comma 5, lettera a), del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii.;5.

di dare atto che la spesa trova copertura al cap. 2800 art. 12 del corrente bilancio.6.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 25 del 22-02-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 25 del 22-02-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 07-04-2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 07-04-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 07-04-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


